
 
REPUBLIQUE FRANCAISE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DECISIONS 
 

DE LA COMMISSION PERMANENTE 

Commission permanente du 22 février 2021 

Décision n° CP-2021-0402 
 

commission principale : urbanisme, habitat, logement et politique de la ville 

commission (s) consultée (s) pour avis :   

commune (s) : Bron - Caluire et Cuire - Lissieu - Lyon 3° - Lyon 6° - Lyon 7° - Lyon 9° - Oullins - Quincieux - 
Saint Didier au Mont d'Or - Sainte Foy lès Lyon - Vaulx en Velin - Villeurbanne 

objet : Aides à la pierre - Logement social 2020 - Attribution de subventions aux bailleurs sociaux pour le 
financement de logements sociaux 

service : Délégation Solidarités, habitat et éducation - Direction habitat et logement 

Rapporteur : Monsieur le Président Bernard 

Président : Monsieur Bruno Bernard 

Date de convocation de la Commission permanente : vendredi 5 février 2021 

Secrétaire élu : Monsieur Issam Benzeghiba 

Affiché le : mardi 23 février 2021 
 

Présents : M. Bernard, Mmes Baume, Vessiller, M. Payre, Mme Picard, M. Kohlhaas, Mme Geoffroy, M. Van Styvendael, 
Mme Vacher, M. Artigny, Mme Khelifi, M. Athanaze, Mme Moreira, M. Bagnon, Mme Grosperrin, M. Camus, Mme Hemain, M. 
Longueval, Mme Boffet, M. Blanchard, Mme Petiot, M. Guelpa-Bonaro, Mme Dromain, MM. Ben Itah, Badouard, Mme Brunel 
Vieira, MM. Marion, Debû, Mme Fréty, M. Ray, Mme Benahmed, M. Benzeghiba, Mme Brossaud, M. Boumertit, Mme Dehan, 
M. Bub, Mme Collin, M. Cochet, Mme Sarselli, M. Gascon, Mme Fautra, M. Vincendet, Mme Pouzergue, M. Charmot, Mme 
Croizier, M. Bréaud, Mme Nachury, M. Buffet, Mme Crespy, M. Seguin, Mme Corsale, MM. Lassagne, Kimelfeld, Mme Picot, 
M. Da Passano, Mme Panassier, M. Grivel, Mme Asti-Lapperrière, M. Vincent, Mme Fournillon, M. Pelaez, Mme Sibeud, M. 
Geourjon, Mme Frier. 

Absents excusés : Mme Runel (pouvoir à M. Longueval). 

Absents non excusés : M. Kabalo. 



Métropole de Lyon – Commission permanente du 22 février 2021 - Décision n° CP-2021-0402 2 

 

 

Commission permanente du 22 février 2021 

Décision n° CP-2021-0402 

commission principale : urbanisme, habitat, logement et politique de la ville 

commune (s) : Bron - Caluire et Cuire - Lissieu - Lyon 3° - Lyon 6° - Lyon 7° - Lyon 9° - Oullins - Quincieux - Saint 
Didier au Mont d'Or - Sainte Foy lès Lyon - Vaulx en Velin - Villeurbanne 

objet : Aides à la pierre - Logement social 2020 - Attribution de subventions aux bailleurs sociaux pour 
le financement de logements sociaux 

service : Délégation Solidarités, habitat et éducation - Direction habitat et logement 

 

La Commission permanente, 

Vu le projet de décision du 3 février 2021, par lequel monsieur le Président expose ce qui suit : 

Le Conseil, par délibération n° 2020-0125 du 27 juillet 2020, a délégué une partie de ses attributions à 
la Commission permanente, à l’exception de celles visées aux articles L 3631-6, L 3312-1 à L 3312-3 et 
L 1612-12 à L 1612-15 et L 3633-2 du code général des collectivités territoriales. 

I - Contexte 

Par délibération du Conseil n° 2015-0376 du 11 mai 2015, la Métropole de Lyon a approuvé la 
convention-cadre de délégation de compétence en matière d’aide au logement entre l’État et la Métropole pour la 
période 2015-2020.  

Par délibération du Conseil n° 2020-4292 du 8 juin 2020, un avenant n° 7 à cette convention-cadre a 
été conclu afin de déterminer pour l’année 2020 les objectifs quantitatifs et les moyens dédiés pour le parc public 
et le parc privé. 

Les bailleurs sociaux intervenants sur le territoire de la Métropole déterminent alors la réalisation 
d’opérations de construction, d’acquisition-amélioration et d’acquisition en l’état futur d’achèvement de logements 
pour lesquelles des subventions d’aide à la pierre seront sollicitées. 

La Métropole accorde ces subventions en son nom propre ainsi qu’en tant que délégataire des aides 
de l’État. Les opérations sont proposées après instruction par les services de l’État et avis favorable des 
communes concernées portant sur la nature de l’opération et les produits envisagés. 

En cas de non-réalisation, de réalisation partielle ou de réalisation non conforme à l'objet d’une 
opération, la Commission permanente se prononcera sur l'annulation des subventions correspondantes. 

Les bénéficiaires peuvent solliciter, lors du démarrage de l’opération, un acompte dans la limite de 
40 % du montant de la subvention pour chacune de leurs opérations sachant qu’au-delà d’une subvention de 
200 000 €, un 2ème acompte peut être accordé. 

Le versement du solde est subordonné à la signature d'une décision de clôture qui sera établie en 
fonction du programme réalisé et du prix de revient constaté de l'opération et recalculé conformément à 
l'article R 331-15 du code de la construction et de l’habitation. 

Il est à noter que le Conseil, par délibération n° 2016-1593 du 10 novembre 2016, a approuvé 
l’attribution d’une subvention au forfait pour les logements familiaux neufs financés dans le cadre du guichet 
unique des aides à la pierre. 



Métropole de Lyon – Commission permanente du 22 février 2021 - Décision n° CP-2021-0402  3 

 

II - Objet de la décision 

Il est ainsi proposé à la Commission permanente de subventionner des opérations pour un montant 
total de 3 862 500 €, permettant la réalisation de 332 logements sociaux dont 85 prêts locatifs à usage social 
(PLUS), 183 prêts locatifs aidés d'intégration (PLAI) et 64 prêts locatifs aidés d'intégration adaptés (PLAI-A) au 
titre de la délégation des aides à la pierre, conformément au tableau ci-après annexé mentionnant la localisation, 
la nature des opérations ainsi que les montants des subventions attribuées ; 

Vu ledit dossier ; 

Ouï l'avis de sa commission urbanisme, habitat, logement et politique de la ville ; 

DECIDE 

1° - Approuve l’attribution de subventions d’équipement, pour un montant total de 3 862 500 € réparti au profit 
des bénéficiaires détaillés au sein du tableau ci-après annexé, dans le cadre d’opérations de construction, 
d’acquisition-amélioration et d’acquisition en l’état futur d’achèvement de logements pour lesquelles des 
subventions d’aides à la pierre sont sollicitées. 

2° - Autorise monsieur le Président à prendre toute mesure nécessaire à l’exécution de la présente décision. 

3° - La dépense correspondante aux subventions PLAI-A 2019 (exercice 2019) sera imputée sur l’autorisation de 
programme globale P14 - Soutien au logement social - aides à la pierre logement social 2019, individualisée le 
13 mai 2019 pour un montant de 35 700 000 € en dépenses à la charge du budget principal. 

4° - La dépense correspondante aux opérations programmées pour l’exercice 2020 sera imputée sur 
l’autorisation de programme globale P14 - Soutien au logement social - aides à la pierre logement social 2020, 
individualisée le 8 juin 2020 pour un montant de 35 000 000 € en dépenses à la charge du budget principal. 

5° - Le montant à payer sera imputé sur les crédits inscrits et à inscrire au budget principal - exercices 2020 et 
suivants - chapitre 204 - opérations n° 0P14O7280 et n° 0P14O7764, pour un montant de 3 862 500 € au titre 
des délégations des aides à la pierre 2019 et 2020. 

 

Et ont signé les membres présents, 
pour extrait conforme. 

 

 
 
 
 
Reçu au contrôle de légalité le : 23 février 2021. 


